Interpretación de los Documentos

Se reanuda la sección dedicada a la solución de dudas sobre la exacta interpretación de algunos puntos de los nuevos libros litúrgicos. En esta ocasión se refieren sobre todo al Calendario y al Misal (pp. 323-327).

Sacra Congregatio pro Cultu Divino

ORDO BAPTISMI PARVULORUM

Prot. n. 50/69

DECRETUM

Ordinem Baptismi parvulorum in Rituale Romano extantem esse recognoscendum, Sacrosanctum Concilium Vaticanum II edixit, ut ritus condicioni infantium accommodaretur; parentum et patrornum partes et officia magis paterent; opportunae statuerentur aptationes pro magno baptizandorum numero aut pro Baptismo a catechistis, in terris Missionum, vel ab aliis, absente ministro ordinario, celebrando; et Ordo conficeretur quo indicetur infantem, rite brevi baptizatum, iam receptum esse in Ecclesiam (Const. de sacra Liturgia, artt. 67-69).

Haec recognitio a Consilio ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia peracta est. Summus autem Pontifex PAULUS VI novum Ordinem Baptismi parvulorum in locum Ordinis in Rituale Romano extantis in posterum adhibendum Auctoritate Sua Apostolica approbavit et evulgari iussit.

Quapropter haec Sacra Congregatio, de speciali mandato eiusdem Summi Pontificis, illum promulgat, statuens ut a die 8 septembris 1969 adhibeatur.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex aedibus S. Congregationis pro Cultu Divino, die 15 maii 1969, Sollemnitate Ascensionis Domini.

BENNO Card. GUT

Praefectus

A. BUGNINI
a Secretis

« ...Così diciamo dei numerosi e susseguenti documenti circa la *ri-forma liturgica*, anch'essa voluta dal Concilio, di cui noi intendiamo fedelmente mandare ad esecuzione la volontà » (Ex Allocutione Summi Pontificis PAULI VI ad Em.mos Cardinales, die 23 iunii 1969).

Prot. n. 674/69

DECRETUM**quo vacatio legis Ordinis Baptismi parvolorum prorogatur**

Potentibus nonnullis Conferentiis Episcoporum, ut vacatio legis pro novo Ordine Baptismi parvolorum, ad diem 8 septembbris huius anni statuta, ulterius prorogaretur, quo populares interpretationes maiore cum tranquillitate confici possint et actio pastoralis opportunitus disponi, haec Sacra Congregatio pro Cultu divino, de mandato Summi Pontificis PAULI VI, statuit ut novus Ordo Baptismi parvolorum, die 15 maii 1969 promulgatus, a die 29 martii proximi anni 1970, hoc est a Dominica Resurrectionis D.N.I.C., vigere incipiat, ita tamen ut, a die 8 septembbris huius anni aut novus Ordo aut qui in Rituali vel Pontificali Romano exstat, ad arbitrium usurpari possit; a die vero 29 martii 1970 novus dumtaxat ritus adhibeatur.

Singulis tamen Conferentiis Episcoporum, postquam populariem interpretationem paraverint, et ab hac Sacra Congregatione confirmationem acceperint, facultas fit alium diem ante 29 martii 1970, pro opportunitate, statuendi, quo novus Ordo Baptismi parvolorum vigere incipiat.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus

E Civitate Vaticana, die 10 iulii 1969

BENNO Card. GUT
Praefectus

A. BUGNINI
a Secretis

Huius novi libri liturgici instaurati (Ordo Baptismi parvolorum, Typis Polyglottis Vaticanis 1969, pp. 94), referimus praenotanda generalia de initiatione christiana et praenotanda de Baptismo parvolorum. Post haec in volumine septem capitibus praebetur Ordo Baptismi pro pluribus, pro uno et pro magno numero parvolorum, Ordo a catechistis et in periculo vel in articulo mortis, absente sacerdote et diacono, adhibendus et tandem Ordo deferendi ad ecclesiam infantem iam baptizatum. In fine habetur collectio textuum pro celebratione baptismi parvolorum.

De structura autem ritus Baptismi parvolorum nullum Commentarium damus, quod iam invenitur in Notitiae, 1969, pp. 235-245.

DE INITIATIONE CHRISTIANA

PRAENOTANDA GENERALIA

1. Per initiationis christianæ sacramenta homines liberati a potestate tenebrarum, Christo commortui, conseputi et conresuscitati, Spiritum accipiunt adoptionis filiorum, et memoriale mortis et resurrectionis Domini cum cuncto populo Dei celebrant.¹

2. Per Baptismum enim Christo incorporati, constituuntur in populum Dei, acceptaque omnium peccatorum remissione, a nativa hominum condicione in statum adoptionis filiorum² transferuntur, nova creatura ex aqua et Spiritu Sancto effecti: unde filii Dei nominantur et sunt.³ Donatione autem eiusdem Spiritus in Confirmatione signati, ita perfectius Domini configurantur et Spiritu Sancto implentur, ut, testimonium eius coram mundo perferentes, corpus Christi quamprimum ad plenitudinem adducant.⁴ Synaxim denique eucharisticam participantes, carnem Filii hominis manducant eiusque sanguinem bibunt, ut vitam æternam accipient⁵ unitatemque populi Dei exprimant; seipso autem cum Christo offerentes, partem habent in universalis sacrificio, quod est tota ipsa redempta civitas,⁶ Deo per sacerdotem magnum oblata; et impetrant ut, pleniore facta Spiritus Sancti effusione, in unitatem familiæ Dei totum genus humanum perveniat.⁷ Tria igitur initiationis christianæ sacramenta ita inter se coalescent, ut ad plenam staturam perducant christifideles, qui missionem totius populi christiani in Ecclesia et in mundo exercent.⁸

I

DE BAPTISMI DIGNITATE

3. Baptismus, vitæ et regni ianua, primum est novæ legis sacramentum, quod Christus omnibus proposuit ut haberent vitam æternam⁹ et quod postea Ecclesiæ suæ cum Evangelio concredidit, cum Apostolis mandavit: «Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii,

¹ Conc. Vat. II, Decr. de activitate missionali Ecclesiæ, *Ad gentes*, n. 14.

² Rom 8, 15; Gal 4, 5; cf. Conc. Trid., Sess. VI, Decr. de iustificatione, cap. 4; Denz. 796 (1524).

³ Cf. 1 Io 3, 1.

⁴ Cf. Conc. Vat. II, Decr. de activitate missionali Ecclesiæ, *Ad gentes*, n. 36.

⁵ Cf. Io 6, 55.

⁶ S. Augustinus, *De Civitate Dei*, X, 6; PL 41, 284; Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 11; Decr. de presbyterorum ministerio et vita, *Presbyterorum ordinis*, n. 2.

⁷ Cf. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 28.

⁸ Cf. *ibid.*, n. 31.

⁹ Cf. Io 3, 5.

et Spiritus Sancti ».¹⁰ Quare Baptismus est in primis sacramentum illius fidei, qua homines, gratia Sancti Spiritus illuminati, respondent Evangelio Christi. Ecclesia igitur nihil antiquius nihilque sibi magis proprium habet quam ut omnes, sive catechumeni sive parentes infantium baptizandorum sive patrini, excitentur ad illam veram et actuosam fidem, qua, Christo adhærentes, pactum foederis novi ineant vel confirmant. Ad quod revera ordinantur tum pastoralis catechumenorum institutio parentumque præparatio, tum celebratio verbi Dei atque professio fidei baptismalis.

4. Baptismus præterea est sacramentum quo homines Ecclesiæ incorporantur, coædificati in habitaculum Dei in Spiritu¹¹ atque in regale sacerdotium et gentem sanctam;¹² necnon vinculum unitatis sacramentale vigens inter omnes qui eo signantur.¹³ Propter illum immutabilem effectum, quem ipsa celebratio sacramenti in liturgia latina declarat, dum adstante populo Dei baptizati chrismate liniuntur, ritus Baptismi summo honore ab omnibus christianis habetur, ac nemini illum iterare licet, quando valide, etiam a fratribus separatis, celebratus est.

5. Lavacrum autem aquæ in verbo vitæ,¹⁴ quod est Baptismus homines efficit divinæ consortes naturæ,¹⁵ et adoptionis filiorum.¹⁶ Baptismus enim, sicut in orationibus benedictionis aquæ proclamatur, est lavacrum regenerationis¹⁷ filiorum Dei nativitatisque ex alto. Invocatio SS. Trinitatis super baptizandos id efficit ut hi, nomine eius signati, ei consecrentur societatemque ineant cum Patre et Filio et Spiritu Sancto. Ad quod fastigium præparant atque adducunt biblicæ lectiones, supplicatio communitalis, et triplex fidei professio.

6. Prioris autem legis purificationibus longe præstans. Baptismus hos effectus operatur virtute mysterii Passionis et Resurrectionis Domini. Qui enim baptizantur, complantati similitudini mortis Christi, conseptuli cum illo in mortem,¹⁸ convivificantur etiam in ipso et conresuscitantur.¹⁹ Baptismo enim nihil aliud quam mysterium paschale recolitur et exercetur, quatenus in eo homines transeunt de morte peccati ad vitam. Ideo in eius celebratione, maxime cum fit in Vigilia paschali aut die dominica, lætitia resurrectionis refulgeat oportet.

¹⁰ Mt 28, 19.

¹¹ Eph 2, 22.

¹² I Pt 2, 9.

¹³ Conc. Vat. II, Decr. de Oecumenismo, *Unitatis redintegratio*, n. 22.

¹⁴ Eph 5, 26.

¹⁵ 2 Pt 1, 4.

¹⁶ Cf. Rom 8, 15; Gal 4, 5.

¹⁷ Cf. Tit 3, 5.

¹⁸ Rom 6, 4-5.

¹⁹ Cf. Eph 2, 6.

II

DE OFFICIIS ET MINISTERIIS IN CELEBRATIONE BAPTISMI

7. Ad populum Dei, hoc est Ecclesiam, quæ fidem ab Apostolis acceptam tradit et nutrit, præparatio Baptismi et christiana institutio summopere pertinet. Per ministerium Ecclesiæ adulti a Spiritu Sancto vocantur ad Evangelium et infantes in fide illius baptizantur et educantur. Magni igitur refert ut, iam in Baptismo præparando, catechistæ aliquique laici sacerdotibus et diaconis cooperationem præstent. Oportet insuper ut in celebratione Baptismi populus Dei, non a solis patrinis et parentibus atque propinquis, sed etiam, quantum fieri poterit, ab amicis familiaribusque, vicinis et nonnullis Ecclesiæ localis membris repræsentatus, partem actuosam habeat, ut communis manifestetur fides atque commune exprimatur gaudium quo noviter baptizati in Ecclesiam recipiuntur.

8. Ex antiquissimo Ecclesiæ more, adultus ad Baptismum non admittitur sine patrino, e communitate christiana assumpto, qui eum saltem in ultima præparatione ad sacramentum suscipiendum iam adiuverit et post Baptismum perseverantia eius in fide et in christiana vita operam dabit.

In Baptismo etiam parvuli adsit patrinus, qui tum ipsam baptizandi familiam spiritualiter ampliatam tum Ecclesiæ Matris partes repræsentet, et, pro opportunitate, parentes adiuvet ut infans ad fidem profitendam perveniat eamque vivendo exprimat.

9. Saltem in ultimis ritibus catechumenatus et in ipsa celebratione Baptismi patrinus intervenit sive ut fidem baptizandi adulti testificetur sive ut Ecclesiæ fidem, in qua infans baptizatur, una cum parentibus profiteatur.

10. Propterea, de iudicio animarum pastoris, patrinus, a catechumeno vel familia electus, oportet his dotibus sit prædictus, ut actus liturgicos sibi proprios, de quibus sub n. 9, peragere queat:

- 1) ad hoc munus implendum sit satis maturus;
- 2) tribus sacramentis Baptismi, Confirmationis et Eucharistiæ sit initiatus;
- 3) ad Ecclesiam catholicam pertineat, neque ab hoc officio implendo iure prohibeat. Baptizatus autem, ex ecclesia vel communitate seiuncta ortus et Christi fide imbutus, simul cum patrino catholico (vel cum matrina catholica) admitti potest ut patrinus vel testis christianus Baptismi, si id optaverint parentes, ratione habita normarum in re œcumenica pro variis casibus statutarum.

11. Ministri ordinarii Baptismi sunt Episcopi, presbyteri et diaconi. In qualibet celebratione huius sacramenti memores sint se in Ecclesia agere

nomine Christi et virtute Spiritus Sancti. Diligentes ergo sint in Dei verbo administrando et mysterio peragendo. Caveant etiam ab omni actione, quæ a fidelibus recte censeri possit acceptio personarum.²⁰

12. Episcopi, quippe qui præcipui dispensatores mysteriorum Dei, sicut et totius vitæ liturgicæ in Ecclesia sibi commissa moderatores,²¹ regunt collationem Baptismi, quo regalis sacerdotii Christi partecipatio conceditur,²² ne prætermittant, præsertim in Vigilia paschali, Baptismum et ipsi celebrare. Peculiariter eis adulorum Baptismus eorumque præparationis cura commendatur.

13. Pastorum est in instituendis ac baptizandis adultis sibi commissis auxilium afferre Episcopo, nisi hic rem aliter ordinaverit. Eorundem insuper est tum parentes et patrinos parvolorum baptizandorum apto sub-sidio pastorali præparare et adiuvare, auxiliantibus catechistis aliisque laicis idoneis, tum denique infantibus sacramentum conferre.

14. Ceteri presbyteri necnon diaconi, utpote qui sint ministerii Episcopi et parochorum cooperatores, ad Baptismum præparant eumque, vocante vel assentiente episcopo aut parocho, conferunt.

15. Celebrans ab aliis presbyteris vel diaconis, necnon a laicis in iis partibus quæ ad eos spectant, præsertim si permulti sunt baptizandi, adiuvari potest, uti in respectivis partibus ritus providetur.

16. Absente sacerdote vel diacono, imminente periculo et præsertim articulo mortis, quilibet fidelis, quin etiam quilibet homo debita intentione motus, potest, immo aliquando debet, Baptismum ministrare. Si vero agitur de solo periculo mortis, sacramentum ministretur, quantum fieri poterit, a fidi, et secundum Ordinem breviorem. Præstat vero ut, etiam in hoc casu, congregetur parva communitas; aut saltem habeatur, quantum fieri poterit, unus vel alter testis.

17. Cordi habeant laici omnes, quippe qui membra sint populi sacerdotalis, præsertim autem parentes, et, ratione officii, catechistæ, obstetrices, mulieres operibus assistentiæ familiaris et socialis vel infirmorum curæ addictæ, necnon et medici et chirurgi, probe cognoscere, pro captu suo, rectum baptizandi modum in casu necessitatis. Edoceantur a parochis, diaconis et catechistis; et intra diœcesim provideant Episcopi media apta ad illorum institutionem.

²⁰ Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 32; Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis, *Gaudium et spes*, n. 29.

²¹ Conc. Vat. II, Decr. de pastorali Episcoporum munere, *Christus Dominus*, n. 15.

²² Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 26.

III

DE IIS QUAE AD BAPTISMUM CELEBRANDUM REQUIRUNTUR

18. Aqua Baptismi sit naturalis et munda, tum ad signi veritatem ostendendam, tum sanitatis causa.
19. Fons baptisterii, vel vas in quo, pro opportunitate, præparatur aqua ad celebrationem in presbyterio agendum, munditie splendeat atque decore.
20. Provideatur insuper ut, iuxta regionum necessitates, aqua opportune calefieri possit.
21. Extra casum necessitatis ne baptizet sacerdos vel diaconus nisi cum aqua ad hoc benedicta. Si consecratio aquæ in Vigilia paschali facta est, aqua benedicta per totum tempus paschale, quantum fieri poterit, servetur atque adhibeatur ad sacramenti nexum cum mysterio paschali pressius affirmandum. Optandum vero est ut, extra tempus Paschæ, aqua pro singulis celebrationibus benedictione donetur, ut ipsis consecrationis verbis clare significetur salutis mysterium, quod Ecclesia recolit atque proclamat. Si baptisterium ita instructum est ut aqua scaturiat, fons scaturiens benedicetur.
22. Tum ritus immersionis, qui aptior est ad participationem mortis et resurrectionis Christi significandam, tum ritus infusionis iure adhiberi possunt.
23. Verba quibus Baptismus in Ecclesia latina confertur, sunt hæc: « Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti ».
24. Pro celebratione verbi Dei locus aptus in baptisterio vel in ecclesia præparetur.
25. Baptisterium, seu locus ubi fons baptismalis scaturit vel positus est, sit sacramento Baptismi reservatum et prorsus dignum, ut ibi ex aqua et Spiritu Sancto renascantur christiani. Sive sit in aliqua cappella intra vel extra ecclesiam sita, sive in aliqua parte ecclesiæ in conspectu fidelium, ita instructum sit oportet; ut multorum participationi congruat. Absoluto Paschæ tempore, intra baptisterium cereum paschalem honorifice servari decet, ut ex eo, in Baptismatis celebratione accenso, cerei baptizandorum facile illuminari possint.
26. In celebrando Baptismate ritus, qui extra baptisterium agendi sunt, fient in diversis ecclesiae locis, quæ opportunius respondeant tum numero adstantium tum variis partibus liturgiæ bapismalis. Pro iis autem partibus,

quæ in baptisterio peragi solent, alia etiam loca aptiora in ecclesia seligere licet, si cappella baptisterii omnes catechumenos vel omnes præsentes continere nequit.